PAGE
6

Агентство регионального государственного строительного надзора и государственной экспертизы Ульяновской области
П Р О Т О К О Л

заседания комиссии по вопросам профилактики коррупции в Агентстве регионального государственного строительного надзора и государственной экспертизы Ульяновской области
г. Ульяновск

15 августа 2018 года                                                                                            №___
	Председатель:
	Симунова М.В.

	Секретарь:
	Хазова Н.В.

Присутствовали:

	Члены комиссии по вопросам профилактики коррупции в Агентстве регионального государственного строительного надзора и государственной экспертизы Ульяновской области

	А.М.Аббазова,

А.Р.Мегдеев,
В.А.Сапрыгин,
А.Л.Сулейманов

С.В.Кузьмина

Т.Г.Левушкина

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Вступительное слово руководителя Агентства о целях и задачах заседания комиссии по вопросам профилактики коррупции в Агентстве.
Докладчик – Симунова М.В.

2. О проведении мероприятий  антикоррупционной деятельности в рамках реализации проекта «Дни справедливости, согласия и созидания» в Ульяновской области. Рассмотрение плана проведения  мероприятий, подведение промежуточных итогов исполнения плана мероприятий в Агентстве регионального государственного строительного надзора и государственной экспертизы Ульяновской области
Докладчик – Н.В.Хазова
3. О внесении изменений в ведомственную программу «Противодействие коррупции в Агентстве регионального государственного строительного надзора и государственной экспертизы Ульяновской области» в соответствии с Указом Президента Российской Федерации № 378 от 29.06.2018 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2018-2020 годы»
Докладчик – Аббазова А.М.
4. О выявлении зоны повышенного коррупционного риска в деятельности главного специалиста-эксперта отдела регионального государственного строительного надзора и принятых мерах по её устранению.
Докладчик – Хазова Н.В.

5. Об итогах завершения в Ульяновской области декларационной компании за 2017 год.

Докладчик – Аббазова А.М.
1. Вступительное слово руководителя Агентства о целях и задачах заседания комиссии по вопросам профилактики коррупции в Агентстве.
 (Симунова М.В.)

1. СЛУШАЛИ:

Симунова М.В. – открывает заседание комиссии,  отмечает о том, что в период с 01.08.2018 по 22.08.2018 в Ульяновской области реализуется  проект «Дни справедливости, согласия и созидания». Целью реализации проекта «Дни справедливости, согласия и созидания» определена активизация работы Агентства в сфере работы по противодействию коррупции, содействие реализации и защите прав и свобод граждан, повышение уровня доверия граждан к органам власти. В рамках проекта в Агентстве запланировано проведение ряда мероприятий. На 15.08.2018 уже часть мероприятий по плану выполнена. На заседании комиссии будут рассмотрены предварительный отчет о проведенных мероприятиях в рамках проекта «Дни справедливости, согласия и созидания», а также изменения в ведомственную программу Агентства противодействия коррупции на 2018-2020 годы.

2. О проведении мероприятий  антикоррупционной деятельности в рамках реализации проекта «Дни справедливости, согласия и созидания» в Ульяновской области. Рассмотрение плана проведения  мероприятий, подведение промежуточных итогов исполнения плана мероприятий в Агентстве регионального государственного строительного надзора и государственной экспертизы Ульяновской области
(Хазова Н.В.)

1. СЛУШАЛИ:

Хазова Н.В. – сообщила о разработке плана проведения мероприятий антикоррупционной направленности, проводимых в рамках проекта «Дни справедливости, согласия и созидания» и утверждения его руководителем Агентства 30.07.2018. На период 01.08.2018-22.08.2018 запланировано проведение 17 мероприятий. Все мероприятия освещаются на официальном сайте Агентства. Отчет об исполнении мероприятий рамках проекта «Дни справедливости, согласия и созидания» прилагается.
2. ВЫСТУПИЛИ:

Аббазова А.М. – сообщила  о проведении повторной антикоррупционной экспертизы в отношении действующих НПА, принятых в период с 01 января 2018 года по 01 июля 2018 года, по результатам которой коррупциогенных факторов не выявлено.

3. РЕШИЛИ:

Принять предварительный отчет об исполнении мероприятий в рамках проекта «Дни справедливости, согласия и созидания».

3.О внесении изменений в ведомственную программу «Противодействие коррупции в Агентстве регионального государственного строительного надзора и государственной экспертизы Ульяновской области» в соответствии с Указом Президента Российской Федерации № 378 от 29.06.2018 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2018-2020 годы»
 (Аббазова А.М.)
1. СЛУШАЛИ:

Аббазова А.М. – сообщила о том, что указом Президента Российской Федерации № 378 от 29.06.2018 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2018-2020 годы». Мероприятия, предусмотренные Национальным планом, направлены на решение основных задач: совершенствование системы запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции; обеспечение единообразия законодательства о противодействии коррупции; совершенствование мер по противодействию коррупции в сфере закупок товаров, работ, услуг; обеспечение полноты предоставления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера; повышение эффективности просветительских мероприятий и развитие общественного правосознания, совершенствование мер по противодействию коррупции в сфере бизнеса и т.д. В Агентстве  приказом №9-п от 14.09.2017 утверждена программа «Противодействие коррупции в Агентстве регионального государственного строительного надзора и государственной экспертизы Ульяновской области на 2017-2018 годы». После рассмотрения указа и в связи с истечением срока действия было решено разработать новую ведомственную программу противодействия коррупции. В программу были внесены изменения в части обеспечения активного участия представителей институтов  гражданского общества в противодействии коррупции – публикация на официальном сайте отчета о выполнении программы «Противодействия коррупции» в Агентстве в срок до 1 февраля года, следующего за отчетным. Также в части создания системы антикоррупционного  и правового образования и просвещения граждан – разработка программы водного курса по вопросам противодействия коррупции и конфликта интересов  для государственных гражданских служащих, впервые поступивших на государственную службу и проведение просветительских мероприятий среди студентов отраслевых образовательных учреждений. В части создания системы «обратной связи» с населением Ульяновской области по вопросам коррупции – проведение конкурса  «Вместе против коррупции» среди студентов отраслевых образовательных учреждений. В части создания условий для участия институтов гражданского общества и граждан в реализации антикоррупционных мероприятий – проведение общественных обсуждений с привлечением экспертов проекта ведомственной программы противодействия коррупции с размещением итогов на официальном сайте. В части создания системы просвещения госслужащих по вопросам противодействия коррупции – проведение заседаний рабочей группы по повышению эффективности работы в сфере противодействия коррупции в Агентстве и подведомственном учреждении.
2. ВЫСТУПИЛИ:

Хазова Н.В. – считает важным размещение на официальном сайте отчета о выполнении программы «Противодействия коррупции» в Агентстве. Также активизации работы по пропаганде нетерпимости проявлений коррупции среди учащихся Ульяновского строительного колледжа и Ульяновского технического университета.

3. РЕШИЛИ:

3.1.  Принять проект ведомственной программы «Противодействие коррупции в Агентстве регионального государственного строительного надзора и государственной экспертизы Ульяновской области». Проект разместить на официальном сайте Агентства для общественного обсуждения.

3.2. Провести 21.08.2018 заседание Общественного совета Агентства и обсудить с членами совета проект ведомственной программы.
4. О выявлении зоны повышенного коррупционного риска в деятельности главного специалиста-эксперта отдела регионального государственного строительного надзора и принятых мерах по её устранению.
(Хазова Н.В.)
1. СЛУШАЛИ:

Хазова Н.В.  – сообщила о необходимости рассмотрения вопроса по выявлению зон повышенного коррупционного риска в деятельности главного специалиста-эксперта отдела регионального государственного строительного надзора при осуществлении строительного надзора.   Проведен анализ деятельности главного специалиста-эксперта и выявлена  одна зона повышенного коррупционного риска – невыполнение требования градостроительного законодательства при проведении проверки оконченного строительством объекта. Обязательным условием которой является – ведение переговоров с представителями застройщика, сокрытие либо указание недостоверной информации в акте проверки оконченного строительством объекта. К мерам по устранении зоны необходимо отнести: проведение регулярных занятий по информированию сотрудников Агентства о последствиях нарушения законодательства о противодействии коррупции; проведение «круглых столов» с представителями застройщиков по разъяснению проявлений коррупции и ответственности за коррупционные преступления; применение фото- и видеофиксации при проведении проверки оконченного строительством объекта.

2. ВЫСТУПИЛИ:

Мегдеев А.Р. – о важности проведения фото- и видеофиксации при проведении проверки оконченного строительством объекта. Считает данную меру действенной и важной.

Аббазова А.М. – подтвердила важность проведения «круглых столов» с представителями строительных организаций.

3. РЕШИЛИ:

3.1.  Обновленную форму учета зон повышенного коррупционного риска разместить на официальном сайте Агентства.

5. Об итогах завершения в Ульяновской области декларационной компании за 2017 год.
(Аббазова А.М.)
1. СЛУШАЛИ:
Аббазова А.М. – сообщила, что управлением по вопросам государственной службы и кадров администрации Губернатора Ульяновской области в ходе проведения анализа сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера  установлен факт совершения консультантом отдела регионального государственного строительного надзора Тюганкиным В.С. и его супругой Тюганкиной Е.П. ряда сделок по приобретению движимого и недвижимого имущества, стоимость которых  превышает их совокупный доход за три последних года, а именно приобретение квартиры и автомобиля.При проведении контрольных мероприятий было установлено соответствие расходов Тюганкина В.С. и его супруги их доходу. Но дополнительно было установлено, что в справке неверно отражены сведения о доходах, а именно расхождение дохода от продажи автомобиля и доход от родственников, в «Сведения о расходах» допущена техническая ошибка при отражении стоимости автомобиля.

Предоставление недостоверных сведений является основанием для проведения заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Агентства и урегулированию конфликта интересов.
2. ВЫСТУПИЛИ:

Симунова М.В. – считает необходимым провести заседание комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Агентства и урегулированию конфликта интересов в отношении сотрудника Агентства Тюганкина В.С.

Левушкина Т.Г. – отметила о необходимости более тщательного подхода к оформлению справок о доходах, расходах. Необходимо указать сотрудникам Агентства о недопустимости формального подхода к заполнению справок.
3. РЕШИЛИ:

3.1 Провести в срок до 08.09.2018 заседание комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Агентства и урегулированию конфликта интересов в отношении сотрудника Агентства Тюганкина В.С.

3.2 На аппаратном совещании сотрудников Агентства рассмотреть вопрос о недопустимости формального подхода к заполнению справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.
	Приложение:
	1.
	Отчет об исполнении мероприятий рамках проекта «Дни справедливости, согласия и созидания» на 4 л.

	2.
	Проект приказа об утверждении программы «Противодействие коррупции в Агентстве регионального государственного строительного надзора и государственной экспертизы Ульяновской области на 2017-2018 годы»          на  31 л.

Председатель:                                                                                       М.В.Симунова
Секретарь:                                                                                             Н.В.Хазова